
1

建设项目基本情况

项目名称 宜君县人民医院新建门诊综合楼及医疗污水处理系统建设项目

建设单位 宜君县人民医院

法人代表 张迎刚 联系人 许丹

通讯地址 宜君县城关宜阳中街 3号

联系电话 0919-5281122 传真 - 邮编 727299

建设地点 宜君县人民医院院内

立项审批

部门
宜君县发展和改革局 批准文号

君发改发[2016]405
号

建设性质 新建□改扩建■技改□ 行业类别及代码 Q8330门诊部（所）

占地面积

（m2）
1400 绿化面积(m2) /

总投资

(万元) 5400 其中环保投资

(万元) 136 环保投资占

总投资比例
2.5%
[...]
工程建设期采取以下噪声控制措施：

① 合理布置施工场地，安排施工方式，禁止将电锯等高噪声设备设置在住院

部、家属区附近，以减轻施工噪声对住院部及家属区的噪声污染；

② 选用静压式打桩机等低噪声施工机械，严格限制或禁止使用冲击式打桩机

等高噪声设备，推行混凝土灌注桩和静压桩等低噪音新工艺；要求使用商品混凝土，

商品混凝土具有占地少、施工量小、施工方便、噪声污染小等特点，同时可大大减

少建筑材料水泥、沙石的汽车运量，减轻车辆交通噪声影响。本项目采用静压式打

桩机；

③ 严格操作规程，加强施工机械管理，规范建筑物料、土石方清运车辆进出

工地高速行驶、鸣笛等，降低人为噪声影响；

④ 采取有效的隔音、减振、消声措施，降低噪声级，对位置相对固定的施工

机械，如切割机、电锯等，应将其设置在专门工棚内，同时选用低噪声设备，并采

取一定的吸音、隔声、降噪措施，控制施工机械噪声符合《建筑施工场界环境噪声

排放标准》(GB12523-2011)，做到施工场界噪声达标排放；

⑤ 严格控制施工车辆运输路线，控制车速，减少对住院部及家属区的影响；

⑥ 严格控制施工时间，根据不同季节合理安排施工计划，禁止白天午休时间



34

及夜间（22：00～06：00）进行施工作业，避免噪声影响住院部患者康复；

⑦ 确应特殊需要必须连续作业的，院方可劝病微患者回家修养，重病患者转

院，确保住院病人康复有保障；同时必须有有关主管部门的证明，且必须公告周边

群众；

⑧ 进行室内装修时，应当限制作业时间，避免对周围居民造成环境噪声污染；

⑨ 对不同施工阶段，按《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)

对施工场界进行噪声控制，通过严格的施工管理，尽可能的使施工场界噪声达到标

准限值。

通过采取以上措施，项目施工期噪声影响能得到响应的控制，对住院部及周边

环境敏感目标的影响较小。

4、固体废弃物

建设期固体废物主要来自建设期的建筑垃圾和生活垃圾，建筑垃圾包括基础开

挖及土建工程产生的砂石、石块、碎砖瓦、弃土、废木料、废金属、废钢筋、废弃

的混凝土、水泥和砂浆等杂物，以无机物为主。

项目估算总土方量为 2860m3，在施工过程中，对于开挖的地下土方，约 1900m3

予以回填，960m3开挖土方予以外运，外运部分作为弃土运至宜君县指定的弃土场。

建设期土方平衡见表 22。

表 22 建设期土方平衡表

序号 分项 土方量(m3) 比例(%)
1 总土方 2860 100
2 回填土方 1900 66.4
3 弃土方 960 33.6

房屋主体施工产生的建筑垃圾按 0.04t/m2计算，产生量约为 280t。应进行分类

收集，不可回收利用部分外运至建筑垃圾处理厂进行处理。

生活垃圾来源于施工人员工作过程中遗弃的废物，其成分与居民生活垃圾成分

相似，以有机物为主，统一收集后交予环卫部门。

二、运营期环境影响分析

1、大气环境影响分析

（1）污水处理站恶臭

污水处理站运营期会产生恶臭，为无组织排放，产生的气味物质主要由碳、氮



35

和硫元素组成，包括有机物及无机化合物，如硫化氢、氨等。根据《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中的要求，污水处理站的恶臭气体必须进行除

臭除味处理。

本项目医院污水处理设施设计全部为地埋式，采用封闭式运行，设备检查井采

用加盖措施以防止臭气外溢。同时污水处理站区域定期喷洒生物除臭剂，通过药剂

吸附空气中的异味分子，与其发生分散、聚合、置换和合成等化学反应或催化与空

气中的氧气反应，使异味分子发生变化，改变其原有的分子结构，使异味分子失去

臭味，反应的最后产物为 H2O、氧和氮等无害的分子。采取以上措施后，能够有效

去除污水处理设施产生的恶臭污染因子，其排放浓度能够符合《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 3规定要求，对周边大气环境影响很小。

（2）食堂油烟

本项目设有员工食堂，2个灶头，就餐人数 30人/d。项目食堂设置了 1套排风

量为 2000m3/h的油烟净化系统，去除效率 60%，油烟废气经处理后排放浓度满足

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中表 2规定的 2.0mg/m3的最高允许排

放浓度，因此食堂油烟废气不会对周围环境产生明显影响。

（3）备用柴油发电机

本项目设置自备柴油发电机 1台，功率 400千瓦，置于发电机房内，位于地下

设备间。自备发电机发电时燃用柴油排放的烟气中含有大量碳黑、SO2、NOx等有

毒有害物质，对环境有较大影响，但考虑到其用途为应急使用，非经常性使用，临

时发电仅为了保障医院内各类基础设施设备（如水泵、电梯等）用电，使用率较低，

因此其对环境的影响具有临时性，影响程度相对较小。为保证自备发电机正常使用，

一般需平均 1季度进行 1次实验，每次 0.5h，发电量为 250kwh，根据(GB20891-2007)

《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及测量方法》中的参数计算，则年

排放 CO：0.304kg，HC：0.298kg，NOx：0.512kg。项目备用发电机设置在地下一

层，废气排放设置专用排气井，引到地面排放。

（4）停车场废气

本建设项目设有地下停车场，车位 12个。汽车运行时排放汽车尾气，主要污

染物是 CO、CO2、NO2及 HC等废气排放具有间歇性、突发性等特点，产生的废

气污染物排放量较小，因此在加强机动车管理的同时，应加强项目绿化建设，以减



36

缓汽车尾气污染。

2、水环境影响分析

项目运营期废水主要为医疗废水，包括门诊楼、医技楼、急诊楼及住院部。

（1）原有医疗废水排放情况

① 原有门诊楼废水

现有门诊综合楼医疗废水排放量为 6m3/d，2160m3/a，废水由排水管线收集，

与其他医疗废水汇合，经消毒后直接排入市政污水管网。

② 原有医技楼、急诊楼、住院部废水

原有医技楼、急诊楼、住院部废水及医疗器械清洗废水、检验清洗废水和消毒

水等产生量为 67.1m3/d，24156m3/a。废水经院内排水管网收集后与门诊楼废水汇

合，经消毒后直接排入市政污水管网。

③ 原有工程废水排放情况

原有工程废水总量为 26316m3/a。根据陕西宝荣科技发展有限公司监测数据可

知，污水处理站进水口中各污染物排放浓度分别为 COD 438.5mg/L、BOD5

118.5mg/L、SS 102mg/L、氨氮 53mg/L、粪大肠菌群≥24000MPN/L，可知除了氨

氮，其余指标均不满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2

中水污染物排放标准要求。根据浓度计算各污染物的产生量为 COD 11.54t/a、BOD5

3.12t/a、SS 2.68t/a、氨氮 1.39t/a。

（2）拟建工程医疗废水排放情况

本项目建成后，医疗废水产生量为 73.1t/d，26316t/a，医疗废水经收集后排入

医院新建的污水处理站处理，满足（GB18466-2005）《医疗机构水污染物排放标

准》表 2中预处理要求后排入市政污水管网，最终排污宜君县污水处理厂。

医院污水处理工艺

依据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）规定，对于非传染病医

院污水进入市政管网的采用一级强化处理工艺，能进一步去除废水中的 COD、

BOD5等，根据宜君县人民医院提供的设计评审过的工艺，技术更好，更能保证出

水能够达标排放，其技术经济上是可行的。

工程污水处理站设计处理规模为 100m3/d。污水处理具体工艺流程见图 4。主

要处理单元的简要说明如下：



37

a 格栅池：配置不锈钢旋转格栅。化粪池出水经格栅除去大块悬浮物及漂浮物，

避免水泵及管道堵塞。栅渣消毒处理后与污泥一起运至环保局固废管理中心指定的

场所。

图 4 医院污水处理工艺流程图

b 调节及预生化池：该池是集调节、水解酸化、污泥消化于一体的混合反应池。

不但起到调节水量、均衡水质的作用，而且通过水解反应，将废水中分子量较大的

有机物在兼氧菌的作用下水解和酸化，可使大分子有机污染物小分子化，同时去除

部分 COD。并可有效消化好氧生化过程中产生的污泥，大大减少了污泥排放量。

c 生物接触氧化池：经调节及预处理后污水水量得到调节。然后由污水提升泵

提升至生物接触氧化池，通过好氧微生物的新陈代谢，将有机物氧化分解，使水质

得到净化。本池填料停留时间设计为 8小时，进水 COD负荷 1.8kg/m3.d，COD去

除负荷为 1.7kg/m3.d，池内加装生物填料，并采用先进的曝气头曝气。

d 沉淀池：生物接触氧化池中生物填料上的生物膜经过一段时间生长后将会老

化脱落，不断更新。脱落的生物膜随水流入本池进行泥水分离，上清液自流入过渡

池。沉淀分离出的污泥由污泥泵提升入污泥浓缩池。

该池为斜管沉淀池，其固液分离效率远高于其它类型沉淀池，因而出水水质好。

该池设计表面负荷为 1.0m3/m2.h。

e 消毒池：在此用次氯酸钠消毒，充分混合、接触反应 1小时以上。反应结束

排至市政污水管网，达标排放。

该池配置余氯监测仪，可根据监测数据调节次氯酸钠的投加量（监测频率总余

氯每日至少 2次）。出水经监测合格后外排至市政管网。



38

f 供气系统：生物接触氧化池需鼓入空气，为微生物供氧，以保证微生物的生

命代谢活动。

g 污泥处理系统：接触氧化沉淀池的污泥一部分由污泥泵送入调节及预生化

池，进行污泥消化；一部分由污泥泵送入污泥浓缩池，加入絮凝剂进行浓缩。上部

清水返回调节池重新处理。浓缩污泥积累到一定量时，加入次氯酸钠进行消毒，经

过消毒处理后的污泥作为危险废物需委托有资质的单位进行焚烧处理。

污染物排放量计算

本项目运行后，医疗污水总量为 26316t/a，医疗废水采用生物接触氧化+混凝

沉淀+次氯酸钠消毒，处理后的废水排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2要求后排入市政管网，最终排入宜君县污水处理厂。

项目污水处理站医疗废水处理情况见下表。

表 23 项目污水污染物浓度及处理效率

计算出项目外排污水中的污染物情况见下表：

表 24 项目外排污水中污染物的排放量

项目

污染

物

COD 氨氮
粪大肠

菌群
BOD5 SS

浓度
mg/L 量 t/a 浓度

mg/L 量 t/a （MPN/
L）

浓度
mg/L 量 t/a 浓度

mg/L 量 t/a

产生

情况
438.5 11.54 53 1.39 24000 118.5 3.12 102 2.68

排放

情况
132 3.46 21 0.56 2400 59 1.56 36 0.94

经上述工艺流程处理后，从计算结果可以看出，外排水质能够满足《医疗机构

水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 中预处理标准要求，即：pH6～9，

COD≤250mg/L，BOD5≤100mg/L，SS≤60mg/L，粪大肠菌群≤5000mg/L。其中 COD

污水 COD BOD5
粪大肠菌群

（MPN/L） SS 氨氮

处理前浓度（mg/L） 438.5 118.5 24000 102 53

处理前污染物的量（t/a） 11.54 3.12 / 2.68 1.39

处理效率（%） 70 50 90 65 60

处理后浓度（mg/L） 132 59 2400 36 21

处理后污染物排放量（t/a） 3.46 1.56 / 0.94 0.56

GB18466-2005 表 2标准 250 100 5000 60 -



39

排放量为 3.46t/a，氨氮排放量为 0.56t/a，粪大肠菌群的排放量为 2400MPN/L，BOD5

排放量为 1.56t/a，SS排放量为 0.94t/a。

项目污水排放可行性分析

铜川市宜君县污水处理厂于 2014年建设，污水处理厂采用较为先进的污水处

理工艺，其设计规模为 2万立方米/日，先期日处理规模达到 2万立方米/日，采用

CASS处理工艺，废水排放满足（GB18918-2002）《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A排放标准。项目投资近 775万元。

本项目日废水（包括生活污水及医疗废水）产生量为 73.1m3/d，可以完全被消

纳。同时项目周边市政排水管网均已铺设到位，且正常在运，因此项目区域处于污

水处理厂收水范围内，项目产生的污水水质符合宜君县污水处理厂进水水质要求，

该污水厂具有接纳并处理本项目所产生污水的能力。

3、噪声环境影响分析

（1）噪声源环境影响分析

a、生活类噪声影响分析

生活类噪声来源于项目内部人员活动和喧哗、夏季分体空调室外机运行产生的

噪声等，小型噪声源分布均匀且声级较低，声级大多不超过 80dB(A)，通过楼板、

墙壁阻隔、门窗等基本可消除其对外界的影响；公共场所噪声为流动人员所产生的

噪声，噪声发生时间集中在昼间非午休时段，对周围居民生活环境不会造成干扰。

b、项目内部车辆行驶噪声影响

项目设置地下停车位。内部机动车辆行驶噪声声级约为 60～70dB(A)，属间歇

性发生，主要集中在每天的上下班。一般情况下，将车速限制在 15-20km/h时以下

时，可使车辆行驶噪声降低 15～20dB(A)左右，对项目行驶车辆限速行驶速度不得

高于 20km/h，并严禁鸣笛，对声环境影响不大。

c、配套设施噪声

1）噪声源分析

根据工程分析，项目主要设备噪声源等配套系统（主要噪声源及其治理措施见

表 25。

表 25 工程噪声源平均声级值

序

号

产噪位

置

产噪设备名

称

噪声级

（dB） 处理措施要求 备 注



40

1 设备间 配电设备 80 消声器等
设于地下设备间内，空气动力

性噪声、间断排放

2 给排水

泵房
给、排水泵 80 减震、房间放置、

消声等

设于地下设备间内，机械噪

声、间断

3 设备间
备用

发电机
90~110 减震、房间

放置、消声器
设于地下设备间内，远离住宅

4 项目内

部

机动车辆行

驶噪声
60～70 设置减速慢行及